A In facinus placiti corporis illecebris.
 Convivas etenim dignos dape regis iniqui
 Duxit in assensum mobilis arte pedum.
125 Nam sibi fulva leves texisset bractæ plantas,
 Calcibus ut pictis luderet improbus,
 Et fluidam crispo duxisset syrmate vestem,
 Fronte micans gemmis, pone refusa co-
 [mam :
 Non ita corruptis spectantum mentibus intrans
130 Callida ad infandum prævaluisset opus.
 Ipse quoque Herodes regali ueste superbus
 Sacrilegis demens flatibus intumuit,
 Elatusque habitu divinum oblitus honorem
 Vulnere vermisfluo foetidus interit ^e :
135 Digna luens meritis, ut sordidus ulcere obiret,
 Qui se crediderat uestis honore Deum.
 Sed, cedo ut insani deceant regalia flatus
 Pectora, quæ nobis cum Pharaone manus?
 Dissidet a nostris cava ^f mundi gloria regnis,
140 Nec coit adversis lux pia cum tenebris.
 Clericus uxorem Christo comente decoram
 Diligat et pulcrum lumine cordis amet,
 Auxilioque viri divino munere factam,
 Lector ecclæsti discat ab historia;
145 Inque vicem mulier, sancto sit ut æqua marito,
 Mente humili Christum in conjugæ susci-
 [piat,
 Crescat ut ^g in sanctum texta compagine corpus,
605-606 Ut sit ei vertex vir, cui Chri-
 [stus apex.
 C Tali conjugio cessavit servitus Eve,
150 Æquavitate pium libera Sara virum.
 Tali lege suis nubentibus adstat Iesus
 Pronubus, et vini nectare mutat aquam.
 His Mariam ^g sponsis Domini decet adfore ma-
 [trem,
 Quæ genuit salva virginitate Deum.
155 Namque Deus placitum sacratæ in virgine tem-
 [plum
 Ipse sibi areano condidit impluvio,
 Descendit ^b tacito allapsu, velut imber ab alta
 Nube super vellus rore silente cadit.
 Nam nemo arcani fuit hujus conscius umquam,
160 Quo Deus assumxit virgine matre hominem.
 O nova ad humanam Domini commenta salu-
 [tem !
 D Fit sine concubitu femina feta uterum.
 Sponsa viro tantum, non est subjecta marito,
 Et genitrix partu, nec mulier coitu.
165 Födere erat conjux, sed corpore non erat uxor :
 Intemerata viro, mater erat puer.
 Grande sacramentum, quo nubit Ecclesia ⁱ Chri-
 [sto,

^a Vide carm. 6, v. 410.

^b Vide ep. 19, n. 3.

ⁱ Vide not. 239.

(a) Ed. Rosv., passis. Utraque lectio bona. Vide not. 290.

(b) Sic emendavimus monente J. F. Gronovio in Observat. Ecclesiast., c. 10, idque mens Paulini et

A
 Et simul est Domini spinea sororque sui.
 Sponsa quasi conjux: soror est, quia subdita
 [non est.]
 * * * * *
 170 Inde manet mater ^b æterni semine Verbi
 Concipiens populos, et pariter pariens.
 Hinc soror et conjux: quoniam sine corporis
 [usu]
 Mente coit, cui vir non homo, sed Deus est.
 Hac gemitrix senex æque generatur, ut infans.
 175 Atatem et sexum non habet hæc soboles.
 Hæc etenim est benedicta Dei generatio, quæ
 [non]
 Seminis humani, sed generis superi est.
 Iude magister ait: Quia jam nec femina, nec
 [mas]
 In Christo, sed idem corpus, et una fides.
 180 Namque omnes unum corpus sumus: omnia
 [Christo]
 Membra, quibus Christus corporis in caput
 [est].
 Et quia jam Christum induit, deponimus Adam,
 Protinus in speciem tendimus angelicam.
 Propterea hoc opus est cunctis baptimate natis,
 185 Perfectum ut capiat sexus uterque virum,
 Et commune caput stet ^c in omnibus omnia Chri-
 [stus],
 Tradens in regnum rex sua membra Patri.
 Nubere vel nubi fragilis jam deserit ^d ætas,
 Omnibus æterno corpore compositis.
 190 Ergo mei memoræ par inviolabile semper
 Vivite: sit vobis crux veneranda jugum.
 Illius ut matris nati, quæ sponsa sororque est,
 Sumite digna piis pectora nominibus,
 Et vobis fratri sponsi concurrete Christo,
 195 Sitis ut æterni corporis una caro.
 Hic vos nectat amor, (a) quo stringit Ecclesia
 [^d Christum,
 Quoque vicissim illam Christus amore fo-
 [vet].
 Ipse pater vobis benedicat episcopus, ipse
 Præcinat hymnisonis cantica sancta choris.
 200 Duc, Memor ^e alme, tuos Domino ante altaria
 [natos],
 Commendaque precans sanctificante manu.
 Sed quis odor nares allabitur æthere manans?
 Unde meos stringit lux inopina oculos?
 Quis procul ille hominum placidis se passibus
 [adserit],
 205 Plurima quem Christi gratia prosequitur?
 Quem benedicta cohors superis circumdat alum-
 [nis,
 607-608 Angelici referens agminis effi-
 [giem?]
 sensus subsequentes imperant. Ante erat quoque.
^a Hic deest versus.
^b Licentia poetica. Vide Prudentii Hamartig., v.
 208.
^c Gal. iii, 28; 1 Cor. xii, 27.
^d Vide not. 239.

B
 Nosco virum, quem divini comitantur odores,
 Et cui sidereum splendet in ore decus.
 210 Hic vir hic est, Domini numero munere Chri-
 [sti]
 Dives, vir superi luminis ^fÆmilius ^g.
 Surge, Memor, venerare patrem, complectere
 [fratrem],
 Uno utrumque tibi nomen in ^hÆmilio est,
 Junior et senior Memor est: mirabile magni;
 215 Munus opusque Dei; qui minor, hic pater
 [est];
 Posterius natus, senior: quia sede sacerdos
 Gestat apostolicam pectore canitiem.
 Filius est, fraterque Memor: letatur adesse
 Communem sibimet pignoribusque patrem.
 B 220 Justitia et pax se gemina vice complectuntur,
 Cum Memor ⁱÆmilio jungitur unanimo.
 Insula pontifex divino jungit honore:
 Humano pietas jungit amore pares.
 Hinc Memor, officii non immemor, ordine recto
 225 Tradit ad ^jÆmilius pignora cara manus.
 Ille jugans capita amborum sub pace jugali,
 Velat eos dextra, quos prece sanctificat.
 Christe, sacerdotes exaudi, Christe, precantes,
 Et pia vota sacris annue supplicibus.
 230 Imbue, Christe, novos de sancto antistite nu-
 [ptos,
 Perque manus castas corda pudica juva,
 Ut sit in ambobus concordia virginitatis,
 Aut sint ambo sacris semina virginibus.
 Votorum prior hic gradus est, ut nescia carnis
 C 235 Membra gerant; quod si corpore congrue-
 [rint,
 Casta sacerdotale genus ventura propago,
 Et domus Aron sit tota domus Memoris,
 Christorumque domus sit domus hæc Me-
 [moris.
 Esto et Paulini Therasiaeque memor,
 240 Et memor æternum Christus erit Memoris.
 POEMA XXVI *.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN VIII.

Gothis Italianam vastantibus Paulinus in S. Felicis pro-
 tectione confidit. Aliqua ejus miracula enumera.

D
 Ecce dies nobis anno revoluta peracto
 Illustrum revehit Felicis nomine lucem.
 Tempus erat lœtis modo promere gaudia verbis,
 Anxia si lœtas paterentur tempora voces.
 5 Sed tamen ista dies, licet inter prælia, nobis
 Lœtitiae pacisque dies erit; horrida longe
 Bella fremant, nostris pax libera mentibus adsit.
 Lœtitiae dulcem non obliviscitur usum
 Mens adsueta piis sua solvere pectora votis,
 10 Et Domino festis caste gaudere diebus.

^e Vide not. 231.

^f Vide not. 292.

^g Scriptum anno 401, die 14 Januar.

(a) Sic emendatum ex edit. Schot. Ed. Rosv., qui-
 Vide v. seq.

Quare importunam, quamvis sub tempore A 53 Sic igitur modo nos turbato in tempore
[moesto, [leti,

Pellite tristitiam, bona gaudia, dulcia verba,

Omne pium letumque die Felicis amemus,

Natali sine fine die, quia natus in ista est

15 Perpetuis Felix seclis, qua corporis ævum

Functus ^a, ad æternam migravit in æthera vi-

[tam.

Ergo metus abeant tristes, redeant re-

[fectis

Gaudia pectoribus; (a) decet omnia pellere san-

[ctum

608-610 Mœsta diem, tanti quem gloria con-

[fessoris

20 Insignem cunctis per tempora tota diebus

Elucere facit, populisque frequentibus ornat.

Hunc ^b ego si Geticis agerem male subditus

[armis,

Inter et immites celebrarem letus Alanos,

Et si multijugæ premerent mea colla catena;

25 Captivis animum membris non jungeret hostis;

Pectore non (b) victo, calcaret triste superba

Servitium pietas. Licet inter barbara vincia,

Liber amor placitis caneret mea vota loque-

[lis.

Nunc igitur, quamvis varias vaga fama per

[oras

30 Terrilicis pavidas seriat rumoribus aures,

Nos tamen in Domino stabilis fiducia Christo

Roboret, et recto fixis pede mentibus armet.

Nec pavor ater in hanc obducatur nubila lucem,

Quam Deus ætherio Felicis honore serenat.

35 Legifer ut quondam Pharii tellure tyranni

Pascha sacrum (c) Moyses prima sub lege dica-

[vit,

Sanciaque tunc Judæa (domo licet impius illos

Maturare fugam valida vi cogeret hostis)

Libertate tamen devoti pectoris audax,

40 Nec turbante metu jussum solenne reliquit;

Sed trepidans fugiensque licet, divina peregit

Festa, salutifero lætis epulatus in agno

Cœtibus, et factio Christi jam sanguine victor,

Duxit ovans lætas victo Pharaone choreas.

45 Inde fuge memores etiam nunc azyma su-

[munt

Judei, solo retinentes nomine gentem,

In fermentatis pulsi quia panibus olim

Ægypto, fecere fugam: paribus modo signis

Per patrios, sed jam per inania sabbata, ritus

50 Antiqui recolunt vestigia grata timoris.

Nam frustra veterem vacua sub imagine legem

Exercent, verum nobis quia Pascha replevit

Unus pro cunctis Patri datus hostia Christus:

Et quia corpus adest vita, perit umbra figuræ.

^a Vide not. 331 et 332.

^b Subaudi diem.

^c Exod. XII.

^d Id est depositus. Vide vers. 59

^e Id est recolamus, seu revolvamus.

^f Jon. III.

53 Sic igitur modo nos turbato in tempore
[leti,

Mente pia festum dilecti martyris omnes

Collatis hilare studiis pietatis agamus.

Forte magis pietas nobis dabit ista salutem,

Si nostras ideo libeat deponere ¹ curas,

60 Ut confessori letantia corda feramus,

Cujus honore Deus gaudet, quia martyr hono-

[rem

Contempsit proprium Domini pro nomine Chri-

[sti,

Vilius ipse sibi, ut Christo pretiosior esset.

Propterea tali placeat gaudere patrono,

65 Nataleñque diem sopiti pace beata

Martyris expositis ^d lætantes ducere curis.

Hic quoque devotis aderit, si fortior exstet

Nunc ad lætitiam affectus, quam causa timoris

Ad consternandas obductio pectore mentes.

70 Credite, non armis, neque viribus esse li-

[mendos

Allophylum populos, quos propter crimina no-

[stra

Offensi movet ira Dei, ut formidine mortis

Excitet ad curam vitæ torpentina corda.

Ergo Deum mitem sævo timeamus in hoste,

75 Absit ut hoste metus, quem formidare mere-

[mur

(|d) Non metuendo Deum, placida quem pace

[remissi

Negligimus, saltem vi compellente tremamus,

611-612 Placemus mœrore humiles, quem

[læta ferentem

Spernimus ex ipsa mox prosperitate superbi.

80 Prisca retractemus ^e sanctorum exempla

[parentum,

Qui merita immissis tolerantes verbera bellis,

Non armis sibi, nec muris capienda (e) para-

[bant

Præsidia. Humanis opibus sperare salutem

Nulla salus. Nec enim mortem mortalia pè-

[lent.

85 Ergo quia est curæ tempus, sit cura pre-

[candi

Cœlestem Dominum, a quo mœsta aut. læta pa-

[rantur;

Qui solus præstare potest ditione superna

Rursus ut exactis renoventur gaudia curis.

Hoc etenim regit et variat Deus arbiter usu

90 Res hominum, ut semper succedant nubila su-

[dis,

Atque iterum fugiant imbræ redeunte sereno.

Quanta precum virtus, quæ sit medicina,

[parenti

Flere Deo, doceat luctu servata Ninive ^f,

(a) Ms. codex Germ., *figant, lege fugiant, decit, omnia sanctum Mœsta diem.*

(b) M. Germ., *vincito.*

(c) Idem ms. codex Germ., *Moses.*

(d) Versus ille additus est ex ms. codice Germ.

(e) Ms. idem Germ., *putabant, non male.*

Et senis impensa Moysi prece victus Amalec ^a, A 135
 95 Et maledictus Aman sancte prece perditus Es-
 [ther ^b,
 Qui bene poenarum versa vice, quæ male san-
 [ctis
 Miscuerat, solus bibit impius, et cruce justa,
 Quam (^c) famulo Domini præfixerat, ipse pe-
 [pndit.
 Ergo fides innixa Deo trepidantia firmet
 180 Pectora, et in moesto securuni tempore tempus
 Præsumat confusa Deo, quia non metuendi
 Causa, timere Deum, quem quisquis non timet
 [unum,
 Omnia jure timet. Fidant legionibus illi,
 Perfugioque parent reparatis moenia muris,
 105 Nulla salutiferi quibus est fiducia Christi :
 Nos crucis invictæ signum, et confessio munis,
 Armatique Deo mentem, non quærimus arma
 Corporis ; et quamquam membris videamur in-
 [ernes,
 Arma tamen gerimus, quibus et sub pace se-
 [rena
 110 Contra incorporeos animis decernimus hostes.
 Nunc opus adjutore Deo, solusque timendus,
 Quo sine et arma cadunt, per quem firmantur et
 [arma ;
 Ipse intra muros turris tibi, qui sine muris
 Murus crit. Recolamus abhinc signata sacratis
 115 Gesta patrum libris, et perspice qui potiore
 Præsidio fuerint, quos urbs circumdata magnis
 Absque Deo muris, an quos sine moenibus urbis
 Vallabat socio virtus divina favore.
 Illam dico urbem quam perdidit acer le-
 [sus ^c,
 120 Mutatus proprium virtutis nomine nomen,
 Quam non militiæ solito de more subegit,
 Ut solitum est, longa dux obsidione laborans ;
 Verum ope divina, sacra per mysteria vibrans
 Tela, nec exercens, tacitis exercitus armis
 125 Lustravit cessante manu, septemque diebus
 Septenos iterans sibi circum moenia gyros.
 Obtinuit captos numeri ^d virtute potentis,
 Atque sacerdotum lituis clangore tremendo,
 Fulmineos superæ tonitrus imitantibus iræ.
 130 Tunc qui divitiis populus fidebat, et urbe,
 Interiit mixtis inter sua tecta sepulcris.
 Sola Rahab meretrix castam quæ gessit ini-
 [qua
 Gente fidem, non freta suis evadere muris,
 613-614 Sed pietate Dei, meritum pietatis
 [adepta est :